FRANCESCO MAGISTRALE

⁵⁷ PRATESI A., *Norme per la pubblicazione delle fonti documentarie nel « Codice Diplomatico Barese »*, in « Archivio Storico Pugliese », XVII (1964), pp. 3-16.

1.

1155 marzo, Terlizzi.

Grisa figlia di Melo di Terlizzi, gravemente ammalata, consenzienti Melo suo padre e Luciano suo marito, dopo aver nominato esecutore testamentario Bisanzio prete, dispone pro anima il lascito di trentanove ducali e di numerose suppellettili domestiche e capi d'abbigliamento a Dumnando diacono suo fratello, allo stesso Bisanzio prete e a Dilettula sua figlia, inoltre lascia altri capi di vestiario a Benedetto, Grisanzio e Angelerio suoi figli.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, E 14 [A].

Pergamena in pessimo stato di conservazione per l'umidità che, infiltratasi in corrispondenza di antiche piegature disposte in senso normale alla scrittura, ha provocato la putrefazione e conseguente caduta della membrana e causato un generale scolorimento dell'inchiostro. Molto chiara sul primo rigo la rigatura a secco.

Numerose lacune sono state integrate grazie al confronto con altri tre documenti trattanti disposizioni testamentarie (cf. CDB III, docc. nn. LXII, LXV, LXX) che, pur rogati da altro notaio, Grisolito di Terlizzi, sembrano aver utilizzato lo stesso formulario di Quirico.

Quirico computava gli anni di regno di Guglielmo I con inizio 8 aprile 1151, data in cui il sovrano normanno fu associato al regno del padre Ruggero (cf. CASPAR E., *Roger II (1101-1154) und die Gründung der normannisch-sicilischen Monarchie*, Darmstadt 1963 [da Innsbruck 1904], n. 226 a) e usava il calcolo dell'*annus incipiens* abbreviato, come è confermato dal confronto con altri documenti da lui rogati a Terlizzi negli anni di regno di Guglielmo I (cf. CDB III, docc. nn. LXXVIII, LXXXVIII, XCIII).

*Incarnati verbi eterni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi anno millesimo centesimo quinquagesimo quinto et quinto [anno] regni domini nostri Guilielmi regis * [invictissimi], / m(ense) mar(tii), indictione tertia. Ego mulier nomine Grisam^{a)} f(ilia) Melis civitatis Terlitii, dum egrotam^{a)} iacerem intus in domum meam ad huc sanam et rectam me/moriam habens, rememoras^{b)} huius presentis vite secularia simul et celestia, pro futuro anime post corporis e[xsti]nctionem volui res meas / [omnes discre]te ordinare quatinus in futuro remedium anime invenirem. idcirco iussi bonos homines coram me venire^{c)}, videlicet domnum / [Calo]iohannem curialem iudicem

et Nicolaum barbaneum meum ut huius nostre ordinationis futuri testes existerent. quibus presentibus, li/[centia] predicti iudicis qui diligenter me inquisivit ne per aliquam violentiam oc facere temptas^{d)} set mea sponte hoc fieri con/fitens, [voluntarie], una cum predicto patre meo et Luciano marito meo, per fustem constitui mihi epitropum domnum Bisantium presbiterum barba/[neum meum] ut, si de ac infirmitatem^{a)} obirem, ipse Bisantius presbiter vel sui heredes pot(estatem) habeant capere triginta novem duc(ales) quos / [apud me] habere confiteor et tres babadicneas et una camisa et duos faciolos et una caia et una buttarella de lino / et una^{a)} budam de pelle de leporis et unum parum de plaionis et unam [im]bestituram et una^{a)} iuppam et unam pellis de agnis veterem / et unum suppe[daneum et] unam caldara^{a)}, de quibus iudicavi predictam imbestituram ut det Dumnandi^{e)} diacono fratri meo et predicti plaiones / ipse domnus Bisantius presbiter habeat ad suam proprietatem et iuppam et pellis^{f)} de agnis veterem dent Dilectulam^{a)} f(iliam). iudicavi etiam / [lec]tum et culcitram et plumacium cum pennis et plaionos de lino et copertorium^{g)} de cataromata et faciatoram cum duobus tabu[lis] / et cum unum parum de camastris ut sint de Benedicto et Grisantio et Angeleri fratribus et filiis meis. reliquum vero quod remanserit vendat / et pretium quod exinde tulerit expendat per sacerdotes et pauperes et ubi illum Deus inspiraverit pro remedio anime mee. et ut hec mea / [or]dinatio inviolabiliter a meis heredibus observetur, voluntarie, una cum predicto patre meo et marito meo vadium eidem epitropo do una / [cum Pe]tro Bellio suo advocato accipiente et predictum maritum meum mediatorem ei constitui ut mei heredes nullum contrarium, nullum / [impedimentum] eidem epitropo vel eius her(edibus) faciant set [omni] modo semper adversus eos taceant ordine prefato et tacere faciant omnes homines ill[os / in]de quolibet modo impedire volentes. quod si eis non compleverint decem solidos bonos regales pro pena eis dent et adimpleant omnia predicta, / et ego qui supra med(iator) licentiam eis tribuo pig(norandi) me meosque heredes per omnes res nostras licitas et inlicitas sine cal(upnia) et app(e)ll(atione) donec omnia predicta [eis] / adimpleamus. Et hoc scriptum scripsit Quiricus notarius nam affuit. (S)